Дело № 2-360/2024

УИД: 91RS0002-01-2023-005570-35

Решение

 

именем Российской Федерации 

17 января 2024 года г. Симферополь

Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в составе:

председательствующего - судьи Микитюка А,Ю.,

при секретаре судебного заседания – Нуфтулаевой Х.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО5 к Товариществу собственников жилья «Луч», третье лицо Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о включении в состав наследственного имущества и признании права собственности в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО1 и ФИО5 обратились в суд с иском к ТСЖ «Луч» в котором с учетом уточнения исковых требований просят: Включить в состав наследственного имущества квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

Признать право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО2: 

- на 1/6 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> за дочерью ФИО1; 

- на 1/6 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> за дочерью ФИО5.

Признать право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО3:

- на 2/6 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> за дочерью ФИО1;

- на 2/6 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> за дочерью ФИО5.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 была выделена квартира по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ЖСК-56. С этого момента в квартире были зарегистрированы и проживали ФИО4, ФИО3, ФИО1 (до замужества ФИО10) ФИО1 и ФИО5 (до замужества ФИО10) ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ квартира выплачена полностью, однако право собственности матерью оформлено не было. На дату предоставления квартиры, а также на дату окончания выплат в ЖСК-56 родители состояли в браке.

ДД.ММ.ГГГГ мать ФИО2 умерла.

Наследниками принадлежащего ей имущества стали ФИО1, ФИО5, а также отец ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ отец ФИО3 умер.

Наследниками принадлежащего ему имущества стали ФИО1 и ФИО5 в равных долях, что подтверждается выданным нам свидетельством.

Однако, квартира по адресу: 

<

адрес> состав наследственного имущества не вошла.

Истцы обратились к Нотариусу Симферопольского городского нотариального округа ФИО7, с заявления о разъяснении порядка оформления свидетельства о праве на наследство по закону после смерти отца. Был получен ответ о том, что, в соответствии с информацией, представленной Филиала ГУП РК «Крым БТИ» в городе Симферополе, а также управлением Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Государственная регистрация возникновения права собственности на вышеуказанную квартиру за ФИО3 и ФИО4 не производилась, в связи с чем, не предоставляется возможность выдать свидетельство о праве на наследство.

В соответствии с ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного исполнительным комитетом городского совета депутатов трудящихся города Симферополя, ФИО4, а также членам ее семьи, предоставлено право занять 3-х комнатную квартиру по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ЖСК-56.

В соответствии со справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО4, она является квартиросъемщиком 

<

адрес>, принадлежащем ЖСК-56. Квартира выплачена полностью ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7609 рублей 45 копеек.

Согласно отчета № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость квартиры по адресу: 

<

адрес>, составляет 4 746 000 рублей.

Таким образом, после смерти матери истцы унаследовали по 1/3 от ее доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, то есть ФИО3 стало принадлежать 4/6 доли в праве собственности на квартиру, а ФИО1 и ФИО5 по 1/6 доли в праве собственности каждой. После смерти нашего отца мы унаследовали по 2/6 от доли в праве собственности на данную квартиру, то есть ФИО1 и ФИО5 стало принадлежать по 1/2 доли в праве собственности.

В связи с тем, что наша мать ФИО2 и наш отец ФИО3 право собственности на принадлежащую им квартиру не оформили, мы в настоящее время вынуждены обратиться за защитой своих прав в суд.

Стороны по делу, их представители в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены в порядке статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. Представитель истца обратилась в суд с письменным заявлением о рассмотрении дела в ее отсутствие. Иные лица, участвующие в деле, о причинах неявки суд не уведомили, ходатайств об отложении судебного разбирательства по гражданскому делу не поступало.

Руководствуясь статьей 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон по делу, третьих лиц, их представителей.

С учетом собранных по делу доказательств, отсутствия ходатайств об истребовании либо предоставлении новых доказательств и, взяв во внимание пресекательные сроки рассмотрения гражданских дел, суд счел возможным рассмотрение гражданского дела по существу заявленных требований по имеющимся в деле доказательствам.

Исследовав материалы дела, оценив в соответствии со статьей 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит следующим выводам.

Пунктом 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В силу статьи 9 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

Статьей 11 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что суд осуществляет защиту нарушенных или оспоренных прав.

Исходя из вышеназванных положений закона, сторона по делу самостоятельно определяет характер правоотношений, и если считает, какое-либо ее право нарушено, то определяет способ его защиты в соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, а суд осуществляет защиту нарушенных или оспоренных прав.

В соответствии со статьей 2 Гражданского процессуального кодекса, задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений. Гражданское судопроизводство должно способствовать укреплению законности и правопорядка, предупреждению правонарушений, формированию уважительного отношения к закону и суду.

В силу части 1 статьи 3 Гражданского процессуального кодекса, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В соответствии со статьей 1 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права по своей волей и в своем интересе.

Добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются (пункты 1, 5 статьи10 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что ФИО1 является дочерью ФИО3 и ФИО4, что подтверждается свидетельством о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельством о браке № № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО5 является дочерью ФИО3 и ФИО4, что подтверждается свидетельством о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельством о браке № № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер, что подтверждается свидетельством о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО4, истцы и ФИО3 обратились с заявлением о принятии наследства к нотариусу Симферопольского городского нотариального округа ФИО8

Заведены наследственные дела № 925/2011.

Наследниками принадлежащего ей имущества стали ФИО1, ФИО5, ФИО3.

После смерти ФИО3, истцы обратились с заявлением о принятии наследства к нотариусу Симферопольского городского нотариального округа ФИО8

Заведены наследственные дела № 48/2021.

Наследниками принадлежащего ему имущества стали ФИО1 и ФИО5 в равных долях, что подтверждается выданным нам свидетельством.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 была выделена квартира по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ЖСК-56. С этого момента в квартире были зарегистрированы и проживали ФИО4, ФИО3, ФИО1 (до замужества ФИО10) ФИО1 и ФИО5 (до замужества ФИО10) ФИО5.

В соответствии с ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного исполнительным комитетом городского совета депутатов трудящихся города Симферополя, ФИО4, а также членам ее семьи, предоставлено право занять 3-х комнатную квартиру по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ЖСК-56.

ДД.ММ.ГГГГ квартира выплачена полностью, однако право собственности ФИО4 оформлено не было. На дату предоставления квартиры, а также на дату окончания выплат в ЖСК-56 ФИО3 и ФИО4, состояли в браке.

В соответствии со справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО4, она является квартиросъемщиком 

<

адрес>, принадлежащем ЖСК-56. Квартира выплачена полностью ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7609 рублей 45 копеек.

Истцы обратились к Нотариусу Симферопольского городского нотариального округа ФИО7, с заявления о разъяснении порядка оформления свидетельства о праве на наследство по закону после смерти отца. Был получен ответ о том, что, в соответствии с информацией, представленной Филиала ГУП РК «Крым БТИ» в городе Симферополе, а также управлением Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Государственная регистрация возникновения права собственности на вышеуказанную квартиру за ФИО3 и ФИО4 не производилась, в связи с чем, не предоставляется возможность выдать свидетельство о праве на наследство.

Из материалов наследственных дел усматривается, что наследниками после смерти ФИО3 и ФИО4, кроме ФИО1 и ФИО5 никто не является.

В соответствии с действующим законодательством, наследодатели истца не оформили правоустанавливающие документы на квартиру. 

Статья 35 Конституции Российской Федерации гарантирует права наследования.

В соответствии с абзацем 2 статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В силу статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается данным кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», имущественные права и обязанности не входят в состав наследства, если они неразрывно связаны с личностью наследодателя, а также если их переход в порядке наследования не допускается Гражданским кодексом Российской Федерации или другими федеральными законами (статья 418, часть вторая статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу требований статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со статьей 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснено в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно статьи 1 Федерального конституционного закона № 6-ФКЗ от 21.03.2014 г. «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» Республика Крым принята в состав Российской Федерации с даты подписания Договора между Российской Федерацией и Республики Крым о принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - 18 марта 2014 года.

Пунктом 1 статьи 23 Федерального конституционного закона №6-ФКЗ от 21.03.2014 г. предусмотрено, что законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1224 Гражданского кодекса Российской Федерации отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву.

Согласно требованиям статьи 1206 Гражданского кодекса Российской Федерации, возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

Пунктом 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №9 от 29 мая 2012 г. «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства.

Учитывая, что возникновение права собственности на спорное имущество связано с получением наследства, которое до принятия в Российскую Федерацию Республики Крым находилось на территории Украины, суд приходит к выводу, что при разрешении данного спора применению подлежат также нормы Гражданского кодекса Украины.

Статьей 1261 Гражданского кодекса Украины предусматривалось, что при наследовании по закону наследниками первой очереди являются дети наследодателя, переживший супруг, и родители.

Согласно статье 1268 Гражданского кодекса Украины наследник по завещанию или по закону имеет право принять наследство или не принять его. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Наследник, который постоянно проживал вместе с наследодателем на время открытия наследства, считается принявшим наследство, если в течение срока, установленного статьей 1270 этого Кодекса, он не заявил об отказе от него. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику с момента открытия наследства.

Для принятия наследства устанавливается срок шесть месяцев, который начинается со времени открытия наследства (статья 1270 Гражданского кодекса Украины).

Указанные нормы корреспондируются с нормами 1110, 1112, 1113, 1114, 1115, 1141, 1142, 1152, 1153, 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Признание права собственности на наследственное имущество в судебном порядке является исключительным способом защиты, должно применяться, если существуют препятствия для оформления наследственных прав в нотариальном порядке. 

Специфика наследственного правопреемства предполагает включение в наследственную массу только тех объектов, принадлежность которых наследодателю надлежащим образом юридически подтверждена, а переход соответствующих прав и обязанностей - допускается законом.

В силу ст. 129 Жилищного кодекса Российской Федерации, член жилищного кооператива приобретает право собственности на жилое помещение в многоквартирном доме в случае выплаты паевого взноса полностью.

Согласно ст. 15 закона Украины «О собственности», член жилищностроительного, гаражного, дачного, любого другого кооператива или товарищества, который полностью внес свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж или иное строящееся помещение, предоставленное ему в пользование, приобретает право собственности на указанное имущество.

На основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного исполнительным комитетом городского совета депутатов трудящихся города Симферополя, ФИО4, а также членам ее семьи, предоставлено право занять 3-хкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>., принадлежащий ЖСК-56.

Как разъяснено в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

Принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства. Совершение действий, направленных на принятие наследства, в отношении наследственного имущества, данному наследнику не предназначенного (например, наследником по завещанию, не призываемому к наследованию по закону, в отношении незавещанной части наследственного имущества), не означает принятия причитающегося ему наследства и не ведет к возникновению у такого лица права на наследование указанного имуществ (абзац первый пункта 35 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

В части 4 статьи 8 данного закона указано, что Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав, устанавливается нормативным правовым актом Совета Министров Республики Крым.

Постановлением Совета Министров Республики Крым от 11 августа 2014 года № 264 утвержден Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации.

Из указанного Перечня следует, что документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до 16 марта 2014 года, в том числе, договоры купли-продажи, мены, дарения и иные договоры, подтверждающие совершение гражданско-правовых соглашений, на основании которых возникает право на объект недвижимого имущества, подлежащее регистрации;) (п. 18 Перечня).

Согласно ч. 1-3 ст. 21 Закона от 21.07.1997 № 122 ФЗ, документы, устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение, ограничение права и обременение недвижимого имущества и представляемые для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, и отражать информацию, необходимую для государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество в Едином государственном реестре недвижимости. Указанные документы должны содержать описание недвижимого имущества и, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, вид регистрируемого права, в установленных законодательством Российской Федерации случаях должны быть нотариально удостоверены, заверены печатями, должны иметь надлежащие подписи сторон или определенных законодательством Российской Федерации должностных лиц.

В соответствии с ч. 2 ст. 14 Закона от 21.07.1997 № 122 ФЗ, основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются:

акты, изданные органами государственной власти или органами местного самоуправления в рамках их компетенции и в порядке, который установлен законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания, и устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости;

договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения недвижимого имущества на момент совершения сделки;

акты (свидетельства) о приватизации жилых помещений, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте осуществления приватизации на момент ее совершения;

свидетельства о праве на наследство;

вступившие в законную силу судебные акты;

акты (свидетельства) о правах на недвижимое имущество, выданные уполномоченными органами государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания;

межевой план (при государственном кадастровом учете образуемых земельных участков, государственном кадастровом учете в связи с образованием части земельного участка (за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 44 настоящего Федерального закона), государственном кадастровом учете в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади в случаях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 43 настоящего Федерального закона);

иные документы, предусмотренные федеральным законом, а также другие документы, которые подтверждают наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости в соответствии с законодательством, действовавшим в месте и на момент возникновения, прекращения, перехода прав, ограничения прав и обременений объектов недвижимости;

наступление обстоятельств, указанных в федеральном законе.

В силу ч. 1 - 4 ст. 110 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищным или жилищно-строительным кооперативом признается добровольное объединение граждан и в установленных настоящим Кодексом, другими федеральными законами случаях юридических лиц на основе членства в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, а также управления многоквартирным домом.

Члены жилищного кооператива своими средствами участвуют в приобретении, реконструкции и последующем содержании многоквартирного дома.

Члены жилищно-строительного кооператива своими средствами участвуют в строительстве, реконструкции и последующем содержании многоквартирного дома. Жилищно-строительный кооператив в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности выступает в качестве застройщика и обеспечивает на принадлежащем ему земельном участке строительство, реконструкцию многоквартирного дома в соответствии с выданным такому кооперативу разрешением на строительство.

Жилищные и жилищно-строительные кооперативы (далее также - жилищные кооперативы) являются потребительскими кооперативами.

Согласно ст. 129 Жилищного кодекса Российской Федерации, член жилищного кооператива приобретает право собственности на жилое помещение в многоквартирном доме в случае выплаты паевого взноса полностью.

На основании ст. 15 закона Украины «О собственности», член жилищно-строительного, гаражного, дачного, любого другого кооператива или товарищества, который полностью внес свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж или иное строящееся помещение, предоставленное ему в пользование, приобретает право собственности на указанное имущество.

Выполнение ФИО4 вышеуказанных норм законы подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО4, о том, что она является квартиросъемщиком 

<

адрес>, принадлежащем ЖСК-56. Квартира выплачена полностью ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7609 рублей 45 копеек.

Кроме того подтверждается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которой следует, что ФИО4 полностью погасила паевой взнос. 

Из указанной справки также следует, что в связи с реорганизацией ЖСК-56 ДД.ММ.ГГГГ был создано товарищество собственников жилья «ЛУЧ».

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статья 1111 ГК РФ определяет, что наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также з иных случаях, установленных ГК РФ.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о включении в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес> по проспекту Победы в 

<

адрес> кадастровый №, а также признании в порядке наследования после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

адрес> расположенную в 

<

адрес> по проспекту Победы в 

<

адрес> кадастровый №, за ФИО1 и ФИО5 в равных долях.

Отсутствие государственной регистрации права об отсутствии у наследодателя самого права не свидетельствует.

Аналогичная позиция нашла отражение в определении Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 06.02.2020 по делу № 88-2149/2020.

При таких обстоятельствах, рассмотрев полно, всесторонне и объективно заявленные требования, выяснив действительные обстоятельства дела, проанализировав имеющиеся в материалах дела доказательств, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения искового заявления ФИО1 и ФИО5.

Руководствуясь статьями 194-199, 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд –

решил:

исковые требования ФИО1 и ФИО5 к Товариществу собственников жилья «Луч», третье лицо Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о включении в состав наследственного имущества и признании права собственности в порядке наследования по закону – удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

Признать право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО2: 

- на 1/6 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> за дочерью ФИО1; 

- на 1/6 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> за дочерью ФИО5.

Признать право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО3:

- на 2/6 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> за дочерью ФИО1;

- на 2/6 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> за дочерью ФИО5.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Судья А.Ю. Микитюк

Мотивированное решение изготовлено 22 января 2024 года.

Судья А.Ю. Микитюк